Exemplum.

Exemplum.

Tertio legimus Simonem Christum præ cæteris diligentem. Unde Dominus dicit ei ¹⁰ : « Simon Joannis, diligis me plus his? » Et ait : « Tu scis, Domine, quia amo te. » Ter sic quæsit, et Petrus semper ita respondit. Mira in his verbis semper commendatio dilectionis Petri : quia, sicut dicit Augustinus ¹¹, « de hoc quærebat Dominus, quod sciebat. » Mira etiam humilitas ipsius Apostoli, qui de se parva, de aliis sentiebat magna. Nam, cum diceret Dominus : *Diligis me plus his?* numquid (b) ei respondit, quod plus aliis eum diligeret, sed solum quod eum amaret. « Tu, inquit ¹², Domine, qui omnia

— ⁸ Jac., 11, 20. — ⁹ 1 Tim., 1, 13. — ¹⁰ Joan., XXI, 15 et seq. — ¹¹ August., in Joan., tract. CXXIII, n. 5. — ¹² Joan., XXI, 17.

(a) Leg. uni. — (b) Leg. non.

¹ Gregor., in Evang., hom. v, n. 2. — ² Ibid. — ³ Matth., XIX, 27. — ⁴ Bern. Declamat., in princ. — ⁵ Matth., XVI, 13-16. — ⁶ Ibid., 18-19. — ⁷ Tit., 1, 16.

nosti, seis quia amo te.» Petrus enim tanto amore in Christum ardebat, et quasi de amore ebrius fuit. Nam ipse solus sæpe pro omnibus respondebat, nec expectabat quod alius loqueretur. Ipse solus, cum Dominus diceret ¹: « Ecce ascendimus Hierosolimam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et condemnabunt eum ibi morte; » et dixit ei ²: « Absit a te, Domine, » non istud, ut scilicet moriari: et quia in furore modum excedebat, ideo a Domino redargutus est. Item propter ipsum solum, dicit Augustinus ³, quod Dominus hora cœnæ indicare noluit proditorem, quia, ut ipse ait, « statim Petrus surrexisset, et eum coram omnibus trucidasset. » Unde valde diligenter procuravit ⁴ scire, quis esset. Item ipse solus, in hora passionis, gladio evaginato ⁵, Dominum defendit. Item ipse solus, dum audivit a Joanne ⁶: « Dominus est, posuit se in mare: omnes alii navigio venerunt. » Et puto quod, quia nimium auidax, eum cadere permisit Deus, ut disceret non de se, sed de Deo solo sperare. Sed quis hodie est, qui Christum sic amet? Proh dolor! invenio uxores plus amasse maritos, quam Christum ament animæ sponsæ Christi. Narrat enim Romana historia ⁷ quod « quidam nomine Caius Plautius, mortem dum audivit uxoris, » doloris impotens, pectus suum gladio transfixit. Cumque amici ejus eum caperent, ne iterum se feriret, ille scissis deinde fasciis, ac vulnere divulso constanti dextra, spiritum, luctus acerbitate permixtum, ex ipsius præcordiis et visceribus hausit. Julia item ⁸ filia Cæsaris, uxor Pompeii, cum quadam vice vestem mariti sanguine cruentatam ex campo domum relatum vidisset, timens ne sibi malum aliquod accidisset, cum gravida esset, statim perforata aculeo doloris, se incurvavit, et peperit, et cum partu animam expiravit. Ubi ergo hodie tantus amor in Christum? Tota die postulant panem filii Dei, et non est qui manum porrigat. Cadunt animæ sponsæ Christi: nec est qui manum relevantem impendat, nec plus curatur si pereat anima, quam si pereat bos aut asinus. « Omnes, » inquit Apostolus ⁹, « quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi. »

Quarto legimus Simonem majora cæteris miracula facientem. Nullus unquam fuisse inve-

nitur sanetus ita ad miracula facienda potens, ut Petrus: quia ipse, sicut prædixerat Dominus ¹⁰, majora miracula fecit, quam Christus. Nam de Simone legitur ¹¹, quod in plateas eiciebant (a) infirmos, et ponebant eos in lectulis et grabatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam eorum, et liberarentur ab infirmitate. Exemplum de filio principis Antiocheni, quem Petrus suscitavit, cum per annos duodecim mortuus jacuisset. Lege historiam, et hic narra. Collige etiam ex aliis multis locis et variis Legendis multa ejus miracula, quæ volueris, et prædica. Rogemus, etc.

Exemplum.

SERMO II ¹².

Ecce constitui te super universam terram Ægypti ¹³. Sicut patet ex historia hodierna, quæ scripta est in Legendis, propter resurrectionem filii principis, Apostolus Petrus apud Antiochiam ad cathedram sublimatus fuit, et principatum, quem a Christo acceperat, hodie per ascensum cathedræ publicavit. Non enim hoc absque divina dispensatione gestum est, ut honorem principis et doctoris Petrus acciperet, et ut principatum, quem a Christo acceperat, hoc signo claresceret. Nam duplex invenitur in mundo potestas: una temporalis, altera spiritualis. Cum autem omnis multiplicitas ad unitatem aliquam reducatur, quia ab unitate nascitur, necesse est, ut una istarum (b) potestatum ad alteram reducatur: sed non spiritualis ad temporalem, cum illa sit nobilior: ergo temporalis ad spiritualem. Ergo dum Petrus cathedram honoris accepit, se principem omnium esse ostendit. Item nulli dubium debet esse, quin ratione culpæ de omnibus possit judicare; et si exigat meritum culpæ commissæ, potest quosque a suis dignitatibus repellere, et per consequens alios, quos dignos viderit, erogare (c). Unde in figura hujus dictum est Moysi ¹⁴: « Ecce constitui te Deum Pharaonis »: non quod faceret eum Deum per naturam, sed per potentiam et prædominantiam. Item hoc ipsum expressius dictum est ¹⁵: « Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas, ædifices et plantes in nomine Domini. » Ecce quomodo spiritualis potestas habet a Deo, ut regna evellat, et destruat,

¹¹ Act., v, 13. — ¹² Hunc non habet edit. Hageno. an. 1496, nedum Codex Assis. sæc. XIII. — ¹³ Gen., XL, 41. — ¹⁴ Exod., XII, 1. — ¹⁵ Jerem., I, 10.

(a) Cæd. edit. in plateis eiciebat. — (b) Item ista. — (c) Leg. subrogare.

¹ Matth., XX, 18. — ² Ibid., XVI, 22. — ³ August. — ⁴ Joan., XIII, 24. — ⁵ Ibid., XVIII, 10. — ⁶ Ibid., XXI, 7-8. — ⁷ Valer. Max., lib. IV, c. VI, n. 1. — ⁸ Ibid., n. 4. — ⁹ Philip., II, 21. — ¹⁰ Joan., XIV, 12. —

ædificet iterum, atque plantet. Bene igitur a Christo dicitur Petro : *Ecce constitui te super universam terram*, etc. In quo verbo describit Dominus Petri principatum, quantum ad duo : primo quantum ad altitudinem qua se (a) sublimari promeruit; secundo vero quoad latitudinem, qua ejus imperium dilatavit. Ista enim duo, quantum ad statum vitæ præsentis, ubi æternitas esse non potest, perficiunt principatum, scilicet ut sit altus gloria dignitatis, et sit latus latitudine potestatis. Primo igitur ostendit Pontificium ejus esse altum et præ cæteris esse elevatum, cum dicit : *Ecce constitui te*, etc. Secundo vero ostendit pontificium esse latum, et ubique diffusum, cum addit : *Universam terram*. Et tamen hic notandum quod quadruplex est terra, super quam Apostolus fuit constitutus; scilicet terra inferior, super quam calcamus; interior, quam portamus; exterior, quam venerantes amamus; superior, quam desideramus. Prima est terra elementaris substantiæ; secunda est terra conscientiæ; tertia est terra Ecclesiæ; quarta est terra cœlestis patriæ.

Dico quod prima terra, cui Apostolus præfuit, est terra inferior, quam pedibus conculcamus, et quam Deus dedit ad usum, ut nobis ejus fructus essent in cibum; huic præfuit Apostolus, quia dum eam propter Christum contempsit, super totam sublimari promeruit. Nam et reges servos suos toti regno præficiunt, et eis universa subjiciunt : ergo quanto fortius Rex summus ipsi mundo, quem fecit, suos servos præfecit, quos sibi fideles invenit. Psalmus ¹ : « Constitues eos principes super omnem terram. » Mirum valde, quia dum putassent Apostoli se propter Christum omnia reliquisse, invenerunt se principatum super omnia accepisse. Psalmista ² : « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. » Unde apostoli fuerunt « tanquam nihil habentes, et omnia possidentes ³. » Nobilis margarita paupertas, quæ dum omnia contemnit, dominium super omnia accipit. Sicut e contra avarus, dum omnia appetit, omnium servum se facit. Quare avari non possunt esse beati, quia nunquam possunt esse contenti. Ille enim solus potest dici beatus, qui modica habens, est illis contentus. Unde narrat Valerius Maximus ⁴ quod Gyges rex Lydiæ, divitiis et armis inflatus, ad deum Apollinem venit, quærens ab eo, si ali-

Exemplum.

quis mortalium se beator esset. Cui ille ait : Aglaus te felicior est. Hic autem Aglaus erat vir pauperrimus, atque ætate proventus, qui terminos cujusdam sui agelli nunquam excesserat, sed paucis ejus fructibus fuerat semper contentus. Et addidit, dicens regi in suis divitiis glorianti, magis esse laudandum pauperulum tugurium cum securitate, quam dives palatium cum timore, et paucas terræ glebas sine omni pavore possessas, quam pinguissima regni sui arva metu semper plena; et habere unum par boum facile ad custodiendum, quam exercitum magnum, et apparatus arborum impensis multiplicibus onerosum; et habere horreolum victum modicum continens et necessarium, nulli hosti appetendum, quam multos thesauros, cupiditatibus et insidiis multorum expositos.

Secunda terra est terra interior, quam nobiscum portamus, quæ est terra conscientiæ, quam terram admodum oportet excolere, ne spinas et tribulos generet peccatorum. Terra enim non culta, non aratro trita, non aquis aspersa, non calore cœlesti excocta, fit penitus infœcunda, nisi forte generet spinas et silices. Hæc conscientia si dimittatur inculta, discretionis aratro non sæpe contrita, aquis lacrymarum non sæpius balneata, cœlesti incendio non excocta, generat non bona, sed mala. Unde de hac terra subditur ⁵ : « Terra sæpe venientem super se bibens imbrem, et proferens herbam optimam, accipit benedictionem a Domino. Proferens autem spinas et tribulos est maledictioni proxima. » Expositio est plana per ea quæ dixi supra. Super hanc terram fuit constitutus Apostolus, dum suæ conscientiæ præfuit, quam et sapientissime coluit, lacrymis devotionis aspersit, et ardore Dominicæ charitatis excoxit. Et de hoc potest exponi illud ⁶ : « Constituit eum dominum domus suæ. » Domus fuit conscientia, cui dominabatur, et quam regebat multa sapientia. Unde dicitur in Clemente ⁷, quod Petrus tanti ardoris et devotionis erat, quod semper pannum portabat in manica propter lacrymas defluentes : non enim volebat sine lacrymis et ardore per horam conscientiam permanere.

Tertia est terra exterior, quam veneramus, et colimus, quæ est terra Ecclesiæ, cui præfuit ipse Apostolus. ⁸ « Constituit eum super excel-

¹ Psal. XLIV, 17. — ² Psal. XLVI, 10. — ³ II Cor., VI, 10. — ⁴ Valer. Max., lib. I, c. I. — ⁵ Hebr., VI, 8.

— ⁶ Psal. CIV, -1. — ⁷ Epitom. Pont. Rom. — ⁸ Deut., XXXII, 13.

(a) Cæc. edit. qua sublimari. qua se.

sam terram, ut comederet fructus agrorum. » Excelsa terra est ipsa Ecclesia, quæ omnibus terris aliis jam dietis est prælata; cui Petrus præfuit, et fructus agrorum comedit, quando sibi per fidem infideles incorporavit, vel quando primitias et decimas agrorum accepit, ex quibus Ecclesia vitam ducit. Dicitur autem de Petro: *Constituit eum*, quia ipse quodam modo singulariter præ cæteris audire meruit¹: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cælorum. » Ipse enim solus audivit²: « Tu vocaberis Cephass, quod interpretatur caput³. » Ipse etiam solus audivit⁴: « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Ipse etiam solus audivit⁵: « Simon Joannis, diligis me plus his? Pasee oves meas. » Unde potest de eo accipi illud⁶: « Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam? » Optime in Petro et in quolibet prælato conjunguntur hæc duo, prudentia et fidelitas: quia prudentia sine fidelitate transit in malitiam, sed fidelitas sine prudentia declinat in stultitiam. Deus autem nec acceptat servum malevolum, nec etiam stultum. Debet ergo servus Dei esse prudens in opere, et fidelis in intentione; vel prudens in cavendo malum, et fidelis in operando bonum; vel prudens in discernendo, sed fidelis in exequendo: et quia talis fuit Petrus, constituit eum Dominus super omnem terram Ecclesiæ. Romani enim dum aliquem sibi præficerent, sive in consulem, sive in imperatorem, ista duo maxime in eo requirebant, scilicet quod esset vir prudens, ne falli posset, et fidelis, ne suos falleret. Nunquam enim bonus rector esse aliquis poterit, qui altero istorum carebit. Duo enim ista omni homini sunt necessaria ad regendum seipsum, et ad regendum proximum, ut per prudentiam non fallatur, et per fidelitatem nullo amore, vel odio, nulloque munere corrumpatur, amore pecuniæ non frangatur. Exempla præ oculis patent, multa sunt, et nova, et vetera, et ideo apponere hic non curavi.